
Proposta Numero: DEL-1618-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: PROCEDURA OPERATIVA DEL CORRETTO RICONOSCIMENTO DEL PAZIENTE 
ED UTILIZZO DEL BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Sulla  base  della  seguente  proposta  predisposta  dal  Dirigente  Responsabile  U.O.  Rischio
Clinico, che attesta la regolarità della istruttoria e il rispetto della legalità:

Premesso  che  la  Gestione  del  Rischio  Clinico  e  la  prevenzione  degli  eventi  avversi  in
ambito sanitario sono obiettivi prioritari per le Aziende Sanitarie e che la definizione di protocolli e
procedure  è  utile  ad  esplicitare  i  processi  per  singole  fasi  così  da  uniformare  le  attività,  i
comportamenti e ridurre la discrezionalità del singolo operatore;

Ritenuto che i percorsi di Risk Management hanno come obiettivo il miglioramento della
sicurezza delle cure e della qualità delle prestazioni; 

Considerato  che i percorsi clinico-organizzativi sono la risposta all’esigenza di avere una
visione sistemica e complessiva delle prestazioni;   

Ritenuto, per tutto quanto rappresentato, di poter procedere all’approvazione della codifica
dei  consensi  nell’ambito  delle  procedure  interventistiche  in  pneumologia,  secondo  lo  schema
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Viste  le  Raccomandazioni  Ministeriali n.  3  recante  “la  corretta  identificazione  dei
pazienti, del sito chirurgico”, n.10 relativa alla “prevenzione della morte, coma o grave danno da
errori in particolari  danni derivati da errori in terapia farmacologica”  e la n.5 concernente la
“reazione trasfusionale conseguente ad incompatibilità AB0”;

     Visto il regolamento di polizia mortuaria;

     Si ritiene necessario identificare correttamente ogni paziente ai fini della sicurezza di tutte
le  attività  erogate  durante  il  percorso  di  cura  per  contenere  eventuali  eventi  sentinella,  eventi
avversi e near miss; 

  L’Istruttore: CPS-infermiere Dr.ssa. Irene Friuli 
  Il Responsabile U.O. Dr Marcello Chironi

https://www.nurse24.it/studenti/risorse-studenti/trasfusione-e-responsabilita-infermieristica.html


D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:
Per tutto quanto in indicato in premessa, qui riportato quale parte integrante e sostanziale,

Di approvare lo schema di codifica della procedura operativa del corretto riconoscimento
del paziente ed utilizzo del braccialetto identificativo,  nell’ambito delle procedure  in allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Di trasmettere il presente provvedimento, a mezzo procedura informatizzata interna ai 
Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri della ASL che ne assicureranno loro tramite la diffusione ai
Direttori ed ai Responsabili delle Unità Operative interessate;

PROCEDURA OPERATIVA DEL  CORRETTO  RICONOSCIMENTO  DEL  PAZIENTE  ED
UTILIZZO DEL BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1618-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1423

DATA: 30/06/2022

OGGETTO: PROCEDURA  OPERATIVA  DEL  CORRETTO  RICONOSCIMENTO  DEL
PAZIENTE ED UTILIZZO DEL BRACCIALETTO IDENTIFICATIVO

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Rischio Clinico 

Estensore: Irene Friuli

Istruttore: Irene Friuli

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: MARCELLO CHIRONI

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-1618-2022

DATA: 21/06/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 4DC30F19FCA0FB6E8044A9BC35BAFB4E2867D4916

EDB0FA46F84E709976BEB90 



 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.















Gentile paziente 
 
Al fine di migliorare la Sua 
Sicurezza durante la permanenza 
in ospedale, le forniamo tutte le 
informazioni riguardanti il 
braccialetto identificativo che Le 
verrà applicato. 
 
In ospedale, la corretta 
identificazione del paziente, da 
parte degli operatori sanitari è di 
fondamentale importanza per 
garantire un percorso di cura 
sicuro ed appropriato.  
 
È quindi necessaria l’applicazione 
di una definita procedura da parte 
degli operatori sanitari. 

 

Questa brochure ha l'obiettivo 
di fornire all'utenza 

informazioni e consigli utili, 
sull'utilizzo del braccialetto 

identificativo 
 
 
 
 

PIU ' SICURI CON IL 
BRACCIALETTO 

IDENTIFICATIVO 
 
 
 
 

In ambito sanitario la corretta 
identificazione dei pazienti è di 

fondamentale importanza 

 

                            
                                     

 

a cura di 
S.S.D. Medicina Legale 

Rischio Clinico 



   

Cos'è il braccialetto identificativo? 
 

E' una sottile striscia di carta plastificata, che 
viene applicata al polso di ogni paziente, sulla 
quale compaiono informazioni che ne 
permettono una tempestiva identificazione con  

 nome e cognome 

 genere  

 data di nascita  

 Unità Operativa 

 Codice a barre atto a garantire 
l’identificazione univoca dei pazienti. 
 
 

Il codice a barre riportato sul braccialetto è 
personale e garantisce l'identificazione univoca 
dei pazienti. 
 
Chi applica il braccialetto? 
 
Il braccialetto identificativo viene applicato dal 
personale ospedaliero a tutti i pazienti. 
 
Quando? 

 All'accettazione in Pronto Soccorso  

 Al ricovero 

 Quando si eseguono terapie ambulatoriali 
/ terapie trasfusionali 
 

Dove? 
 
Viene posizionato al polso del paziente 

Come si effettua l'identificazione tramite 
braccialetto 
Si chiede al paziente di ribadire il proprio nome, 
cognome e la data di nascita. L'operatore 
verifica la corrispondenza tra le informazioni 
ricevute e quelle riportate sul braccialetto. 
 
Quando si esegue l'identificazione con 
braccialetto? 
L'identificazione del paziente tramite 
braccialetto avviene, in particolare, prima 
dell'erogazione delle seguenti prestazioni 
sanitarie:  

 Prima dell’esecuzione di qualsiasi 
procedura diagnostico – terapeutica.  

 Al momento della somministrazione di 
farmaci, sangue ed emoderivati. 

 Durante tutto il percorso peri 
operatorio. 

 Al momento della presa in carico da 
parte del personale addetto al trasporto 
malati. 

 Prima del prelievo di sangue e di altri 
campioni biologici. 

 
Quanto dovrà tenerlo? 
Per tutta la permanenza in Pronto Soccorso, per 
la durata del suo ricovero in reparto, e in 
ambulatorio per tutta la durata della terapia. 

Quando le verrà rimosso? 
Al momento della sua dimissione dal Pronto 
Soccorso, dal Reparto, e al termine delle terapie 
in ambulatorio.  
 
Raccomandazioni da seguire 
Il paziente ha un ruolo attivo in questo percorso 
ed il Suo contributo è di fondamentale 
importanza 
 
Deve infatti: 
 

 Riferire il proprio nome e cognome 
nonché data di nascita ogni qualvolta Le 
venga richiesto. 

 

 Controllare l'esattezza dei dati stampati 
sul braccialetto, e in caso di non 
corrispondenza fare riferimento al 
personale sanitario.  

 

 Tenere il braccialetto al polso per tutto il 
periodo di degenza, anche durante 
l'igiene personale (il braccialetto è 
resistente all'acqua ed ai disinfettanti).  

 

 Richiederne l'applicazione se è stato 
rimosso accidentalmente, o prima di 
eseguire qualsiasi procedura. 

 
 

 



  

GENTILI OPERATORI SANITARI 
 

In merito alle qualifiche, ai ruoli e 
alle ragioni delle nostre funzioni di 
natura professionale siamo tenuti 
ad identificare correttamente ogni 
utente/ paziente ai fini di 
garantire la sicurezza di tutte le 
attività che vengono erogate 
durante il percorso di cura. 
 
 
 
 
 

Questa brochure ha l'obiettivo di 
fornire agli operatori sanitari 
informazioni e consigli utili, 
sull'utilizzo del braccialetto 

identificativo 
 

 

 
 
 
 
 
 

PIU’ SICURI CON IL 
BRACCIALETTO 

IDENTIFICATIVO 
 
 

In ambito sanitario è 
indispensabile una corretta 
identificazione del paziente 
mediante applicazione della 
specifica procedura da parte 

degli operatori sanitari.  
 
 

 

                            
                                        

 

a cura di 
S.S.D. Medicina Legale 

Rischio Clinico 



Cos'è il braccialetto identificativo? 
 

E' una sottile striscia di carta plastificata, che viene 
applicata al polso di ogni paziente, sulla quale 
compaiono informazioni che ne permettono una 
tempestiva identificazione: 

 nome e cognome 

 genere  

 data di nascita  

 Unità Operativa 

 Codice a barre atto a garantire 
l'identificazione univoca dei pazienti. 

 
 

Chi applica il braccialetto? 
Il braccialetto identificativo viene applicato da noi 
operatori sanitari a tutti i pazienti. 
 
Quando? 

 All'accettazione in Pronto Soccorso  

 Al ricovero 

 Quando si eseguono terapie ambulatoriali / 
terapie trasfusionali (DH e DS). 
 

Dove? 
Viene posizionato al polso del paziente 
 
 
 

Quando si esegue l'identificazione con 
braccialetto? 
L'identificazione del paziente tramite 
braccialetto avviene, in particolare, prima 
dell'erogazione delle seguenti prestazioni 
sanitarie:  

 Prima dell’esecuzione di qualsiasi 
procedura diagnostico – terapeutica. 

 Al momento della somministrazione di 
farmaci, sangue ed emoderivati.   

 Durante tutto il percorso peri 
operatorio. 

 Al momento della presa in carico da 
parte del personale addetto al 
trasporto malati. 

 Prima del prelievo di sangue e di altri 
campioni biologici.  

 
COSA NOI OPERATORI DOBBIAMO FARE? 
1) Chiedere al paziente il nome, cognome e la 
data di nascita. 
2) verificare la corrispondenza tra le 
informazioni ricevute e quelle riportate sul 
braccialetto 
3) verificare l’applicazione del braccialetto 
per tutta la permanenza in P.S. , per l’ intera 
durata del ricovero del paziente in reparto e 
in ambulatorio per tutta la durata della 
terapia fino alla sua conclusione. 

 

 
                            
                                      

 

 


